

平成28年度事業報告書および
平成29年度事業計画書

大阪府中央区南船場4丁目12番8号

公益財団法人川口交通遺児育英会

平成28年度 事業報告書

I 事業の状況

1. 育英奨学資金の貸与事業

前事業年度とほぼ同様の募集方法に拠ったものであるが、採用については、申込みのあった者に対し、面接の上条件が合致していれば、すべて奨学生として採用することを基本方針とした。

この結果、大阪府教育委員会、各高等学校、中学校等の協力も得て本年は奨学金貸与給付予算の36%の奨学貸与給付事業を実施することができた。

貸与対象者を最低15名以上とし、25名を目標として募集を行なった。

(人)

	1年生	2年生	3年生	4年生	計
高等学校奨学生					
高専の1～4年生を含む	0	4	5	0	9
計	0	4	5	0	9

なお、平成28年度末における奨学生総数 合 計 669名

次年度の予約奨学生数(平成29年4月より高等学校に進学し、貸与を開始する予定の申込決定者。) 合 計 1名

2. 入学資金の給付事業

入学資金の給付金額は1名100,000円としているが、平成28年度は申込がなかった。

以 上

II 庶務の概要

1. 役員等に関する事項

平成29年3月末現在役員等

役名	氏名	就任年月	担当業務	手当	現職
理事長	川口 洋	H 25.4	法人の代表及び事務の総理	—	帝塚山大学文学部教授
副理事長	柳生 佳洋	H 25.4	理事長職務の補佐	—	
理事	平岡 英信	H 25.4		—	学校法人 清風学園理事長
〃	西村 隆	H 25.4		—	
〃	清水 功一	H 25.4		—	税理士法人陽光 業務担当役員
監事	沖中 隆志	H 25.4	会計監査	—	沖中隆志税理士事務所 所長
〃	米永 敏昭	H 25.4	〃	—	三井住友信託銀行(株)梅田支店 財務コンサルタント
評議員	竹之内 脩	H 25.4		—	大阪大学名誉教授 大阪国際大学名誉教授
〃	小野 厚夫	H 25.4		—	神戸大学名誉教授
〃	川口 章	H 25.4		—	シオノギ総合サービス(株)
〃	横見 博之	H 25.4		—	帝塚山大学名誉教授
〃	大坪 久夫	H 25.4		—	大阪大学名誉教授
〃	池田 和弘	H 25.4		—	社会福祉法人大阪YMCA 副理事長
〃	田中 克己	H 25.4		—	京都大学大学院情報学研究科教授
〃	山田 健二	H 28.11		—	三井住友信託銀行(株)梅田支店 支店長
〃	大平 勉	H 29.2		—	三井住友信託銀行(株)梅田支店 財務相談室 室長

2. 職員等に関する事項

職務	氏名	就任年月日	担当業務	手当	備考
一般事務	土田 由紀子	S 60.4.1	事務処理全般	月額 130,000円 賞与 年2.15ヶ月	

3. 会議に関する事項

(1) 理事会

開催年月日	議事事項	結果
平成28年5月12日	1. 平成27年度事業報告及び付属明細書の承認 2. 平成27年度計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及び付属明細書並びに財産目録の承認 3. 平成28年度収支補正予算書の承認 4. 平成28年度定時評議員会の開催に伴う評議員会の招集 提案事項: 事業報告及び補正予算の承認 5. 代表理事より業務報告	承認 " " "
平成28年10月	1. 代表理事より業務報告 2. 奨学生選考委員より選考結果報告	
平成28年11月11日 (決議の省略方法による)	1. 決議の省略の方法による評議員会の招集 提案事項: 評議員の辞任による補欠選任	承認
平成28年12月	1. 代表理事より業務報告	
平成29年2月1日 (決議の省略方法による)	1. 決議の省略の方法による評議員会の招集 提案事項: 評議員の辞任による補欠選任	承認
平成29年3月21日 (決議の省略方法による)	1. 平成29年度事業計画書の承認 2. 平成29年度収支予算書の承認 3. 決議の省略の方法による評議員会の招集 4. 代表理事より業務報告	承認 " "

(2) 評議員会

開催年月日	議事事項	結果
平成28年5月27日 (決議の省略方法による)	1. 平成27年度事業報告及び付属明細書の報告 2. 平成27年度計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及び付属明細書並びに財産目録の承認 3. 平成28年度収支補正予算書の承認 4. 代表理事より業務報告	承認 " "
平成28年10月	1. 代表理事より業務報告 2. 奨学生選考委員より選考結果報告	
平成28年11月25日 (決議の省略方法による)	1. 評議員の辞任による補欠選任	承認
平成28年12月	1. 代表理事より業務報告	
平成29年2月20日 (決議の省略方法による)	1. 評議員の辞任による補欠選任	承認
平成29年3月24日 (決議の省略方法による)	1. 平成29年度事業計画書の承認 2. 平成29年度収支予算書の承認 3. 代表理事より業務報告	承認 "

(3) 奨学生選考委員会

開催年月日	議事事項	結果
平成28年9月3日	1. 奨学生採否の件	承認

貸借対照表

公益財団法人川口交通育英会

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	43,599	49,267	△ 5,668
預 金	3,441,058	4,471,050	△ 1,029,992
流動資産合計	3,484,657	4,520,317	△ 1,035,660
2 固定資産			
基本財産			
預 金	139,849,670	139,849,670	0
投資有価証券	47,259,604	47,259,604	0
基本財産合計	187,109,274	187,109,274	0
特定資産			
奨学積立資金			
預 金	35,036,020	34,089,316	946,704
投資有価証券	16,736,654	16,384,679	351,975
特定資産等合計	51,772,674	50,473,995	1,298,679
その他の固定資産			
前払奨学貸与金	0	360,000	△ 360,000
奨学貸与金	14,549,000	16,276,500	△ 1,727,500
その他の固定資産合計	14,549,000	16,636,500	△ 2,087,500
固定資産合計	253,430,948	254,219,769	△ 788,821
資産合計	256,915,605	258,740,086	△ 1,824,481
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	263,287	231,087	32,200
預り金	15,723	21,441	△ 5,718
流動負債合計	279,010	252,528	26,482
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	279,010	252,528	26,482
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	253,430,948	254,219,769	△ 788,821
(うち基本財産への充当額)	(187,109,274)	(187,109,274)	(0)
(うち特定資産等への充当額)	(51,772,674)	(50,473,995)	(1,298,679)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	3,205,647	4,267,789	△ 1,062,142
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産等への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	256,636,595	258,487,558	△ 1,850,963
負債及び正味財産合計	256,915,605	258,740,086	△ 1,824,481

事業報告書の附属明細書

事業報告の内容を補足する重要な事項がないため、事業報告の附属明細書は作成していない。

貸借対照表及び正味財産計算書の附属明細書

- (1). 基本財産及び特定資産の明細
- (2). 引当金の明細

以上については、財務諸表の注記に記載しているため、貸借対照表及び損益計算書の附属明細書は作成していない。

正味財産増減計算書

自 平成28年4月 1日

至 平成29年3月31日

公益財団法人川口交通遺児育英会

(単位:円)

科 目	公益目的会計	法人会計	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 振替額					
指定正味財産からの振替額	2,143,505	847,818	2,991,323	3,652,537	△ 661,214
経常収益計	2,143,505	847,818	2,991,323	3,652,537	△ 661,214
(2) 経常費用					
① 事業費					
奨学金給付費	1,080,000	0	1,080,000	1,680,000	△ 600,000
入学金給付費	0	0	0	300,000	△ 300,000
② 管理費					
人件費	1,380,000	460,000	1,840,000	1,840,000	0
消耗品費	810	270	1,080	2,607	△ 1,527
図書印刷費	171,576	57,192	228,768	184,255	44,513
通信運搬費	71,998	23,999	95,997	103,500	△ 7,503
旅費交通費	765	255	1,020	540	480
送金手数料	9,000	0	9,000	14,544	△ 5,544
役員会費	0	142,270	142,270	132,620	9,650
租税公課	720	240	960	480	480
雑費	490,778	163,592	654,370	674,624	△ 20,254
経常費用計	3,205,647	847,818	4,053,465	4,933,170	△ 879,705
当期経常増減額	△ 1,062,142	0	△ 1,062,142	△ 1,280,633	218,491
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
過年度修正額	0	0	0	1,280,633	△ 1,280,633
経常外収益計	0	0	0	1,280,633	△ 1,280,633
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	1,280,633	△ 1,280,633
当期一般正味財産増減額	△ 1,062,142	0	△ 1,062,142	0	△ 1,062,142
一般正味財産期首残高	4,195,928	71,861	4,267,789	4,267,789	0
一般正味財産期末残高	3,133,786	71,861	3,205,647	4,267,789	△ 1,062,142
II 指定正味財産増減の部					
利息収入	210,083	847,818	1,057,901	1,778,616	△ 720,715
為替差損	△ 38,399	0	△ 38,399	△ 1,294,521	1,256,122
国債償還差損	0	0	0	△ 116,144	116,144
奨学貸与金償却	△ 313,000	0	△ 313,000	0	△ 313,000
償却後貸与金回収	1,496,000	0	1,496,000	31,000	1,465,000
過年度有価証券売却損	0	0	0	△ 377,868	377,868
過年度国債償還差損	0	0	0	△ 22,765	22,765
過年度奨学貸与金償却	0	0	0	△ 880,000	880,000
一般正味財産への振替	△ 2,143,505	△ 847,818	△ 2,991,323	△ 3,652,537	661,214
当期指定正味財産増減額	△ 788,821	0	△ 788,821	△ 4,534,219	3,745,398
指定正味財産期首残高	191,867,351	62,352,418	254,219,769	258,753,988	△ 4,534,219
指定正味財産期末残高	191,078,530	62,352,418	253,430,948	254,219,769	△ 788,821
III 正味財産期末残高	194,212,316	62,424,279	256,636,595	258,487,558	△ 1,850,963

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
有価証券については時価法により、
投資有価証券については総平均法に基づく原価法によっております。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法について
貸借対照表に記載の通り、棚卸資産を保有していない。
- (3) 固定資産の減価償却の方法について
貸借対照表に記載の通り、減価償却資産を保有していない。
- (4) 引当金の計上基準について
貸借対照表に記載の通り、引当金を計上していない。
- (5) 消費税等の会計処理について
消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2. 会計方針の変更

当期において会計方針の変更はない。

3. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預 金	139,849,670	0	0	139,849,670
投資有価証券	47,259,604	0	0	47,259,604
小 計	187,109,274	0	0	187,109,274
特定資産				
預 金	34,089,316	946,704		35,036,020
投資有価証券	16,384,679	351,975	0	16,736,654
小 計	50,473,995	1,298,679	0	51,772,674
合 計	237,583,269	1,298,679	0	238,881,948

4. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
312回02	5,013,356	5,253,500	240,144
313回03	5,014,856	5,291,500	276,644
313回04	10,046,041	10,583,000	536,959
314回05	5,016,445	5,251,500	235,055
315回06	5,031,000	5,286,500	255,500
315回07	5,037,431	5,286,500	249,069
316回08	5,053,993	5,265,500	211,507
318回10	4,020,087	4,205,200	185,113
320回02	3,026,395	3,161,700	135,305
合 計	47,259,604	49,584,900	2,325,296

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
預 金	139,849,670	139,849,670	0	0
投資有価証券	47,259,604	47,259,604	0	0
小 計	187,109,274	187,109,274	0	0
特定資産				
預 金	35,036,020	35,036,020	0	0
投資有価証券	16,736,654	16,736,654	0	0
小 計	51,772,674	51,772,674	0	0
合 計	238,881,948	238,881,948	0	0

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
用途の制約の解除による振替額	2,143,505
合 計	2,143,505

財 産 目 録

平成29年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手許保管	運転資金として	43,599
	普通預金	三井住友信託銀行梅田支店	同 上	3,441,058
流動資産合計				3,484,657
(固定資産)				
基本財産	普通預金	三井住友信託銀行梅田支店	元本及び運用益を公益目的事業の財源として使用している。	21,256,856
	定期預金	三井住友信託銀行梅田支店	同 上	103,500,000
	普通預金	三井住友信託銀行梅田支店	元本及び運用益を管理費用に使用している。	15,092,814
	投資有価証券	利付国債	同 上	47,259,604
				(187,109,274)
特定資産				
奨学積立資金	普通預金	三井住友信託銀行梅田支店	元本及び運用益を公益目的事業の財源として使用している。	15,781,893
	振替口座	ゆうちょ銀行	同 上	3,986,733
	外貨普通預金 USD [*] 建て	三井住友信託銀行梅田支店	同 上	118,046
	外貨定期預金 USD [*] 建て	三井住友信託銀行梅田支店	同 上	9,883,939
	預け金	岡三証券大阪店	同 上	5,265,409
	有価証券	外貨建マネー・マーケット・ファンド [*] USD [*] 建て	同 上	337,337
	有価証券	外貨建マネー・マーケット・ファンド [*] NZD [*] 建て	同 上	142,669
		アメリカ国債	同 上	11,364,237
		ニュージーランド [*] 国債	同 上	4,892,411
その他の固定資産	奨学貸与金		奨学貸与金の返還金を公益目的事業の財源として使用している	14,549,000
				(14,549,000)
固定資産合計				253,430,948
資産合計				256,915,605
(流動負債)				
	未払金	㈱文献社	公益目的事業及び管理目的の業務に使用する印刷費	263,287
	預り金	顧問弁護士	源泉所得税	15,723
流動負債合計				279,010
固定負債合計				0
負債合計				279,010
正味財産				256,636,595

収 支 計 算 書

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	予 算 額	補正予算	決 算 額	差 額	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①基本財産運用収入					
利息収入	1,800,000	961,635	1,057,901	△ 96,266	
②奨学貸与金回収収入	5,265,000	5,265,000	2,494,500	2,770,500	
③償却貸与金回収収入	0	0	1,496,000	△ 1,496,000	
事業活動収入計	7,065,000	6,226,635	5,048,401	1,178,234	
2. 事業活動支出					
①事業費支出					
奨学金貸与給付費	6,000,000	6,000,000	2,160,000	3,840,000	
社会教育費	1,000	1,000	0	1,000	
②管理費支出					
人件費	1,840,000	1,840,000	1,840,000	0	
消耗品費	10,000	10,000	1,080	8,920	
図書印刷費	170,000	170,000	228,768	△ 58,768	
通信運搬費	100,000	100,000	95,997	4,003	
旅費交通費	10,000	10,000	1,020	8,980	
送金手数料	20,000	20,000	9,000	11,000	
役員会費	200,000	200,000	142,270	57,730	
租税公課	1,000	1,000	960	40	
保険料	1,000	1,000	0	1,000	
雑費	600,000	600,000	654,370	△ 54,370	
事業活動支出計	8,953,000	8,953,000	5,133,465	3,819,535	
事業活動収支差額	△ 1,888,000	△ 2,726,365	△ 85,064	△ 2,641,301	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
前払奨学貸与金戻り額		0	360,000	△ 360,000	
奨学積立資産取崩収入	1,888,000	2,726,365	0	2,726,365	
投資活動収入計	1,888,000	2,726,365	360,000	2,366,365	
2. 投資活動支出					
奨学積立資産取得支出	0	0	1,298,679	△ 1,298,679	
為替差損	0	0	38,399	△ 38,399	
投資活動支出計	0	0	1,337,078	△ 1,337,078	
投資活動収支差額	1,888,000	2,726,365	△ 977,078	3,703,443	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	0				
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出	0				
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
当期収支差額	0	0	△ 1,062,142	1,062,142	
前期繰越収支差額	4,262,105	4,267,789	4,267,789	0	
次期繰越収支差額	4,262,105	4,267,789	3,205,647	1,062,142	

※ 「1次予算額」は平成28年3月理事会・評議員会にて承認済

※ 「補正予算額」は平成28年5月理事会・評議員会にて承認済

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
有価証券については時価法により、
投資有価証券については総平均法に基づく原価法によっております。
- (2) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金預金、前払金、有価証券・未払金を含めることにしています。
なお、前期末及び当期末残高は 3. に記載のとおりです。

2. 基本財産及び特定資産の増減及び残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加高	当期減少高	当期末残高
基本財産				
預金	139,849,670	0	0	139,849,670
投資有価証券	47,259,604	0	0	47,259,604
小計	187,109,274	0	0	187,109,274
特定資産				
預金	34,089,316	946,704	0	35,036,020
投資有価証券	16,384,679	351,975	0	16,736,654
小計	50,473,995	1,298,679	0	51,772,674
合計	237,583,269	1,298,679	0	238,881,948

3. 次期繰越収支差額の内容

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
流動資産		
現金	49,267	43,599
預金	4,471,050	3,441,058
合計	4,520,317	3,484,657
流動負債		
未払金	231,087	263,287
預り金	21,441	15,723
合計	252,528	279,010
次期繰越収支差額	4,267,789	3,205,647

監 査 報 告 書


平成29年4月28日

公益財団法人川口交通遺児育英会
代表理事 川口 洋 殿

監事

沖中隆志 

監事

米永敏昭 

私たち監事は、平成28年4月1日から平成29年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益(正味財産増減)の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上

平成29年度 事業計画書

1. 学生生徒に対する育英奨学金の貸与

貸与対象者を最低15名以上とし、25名を目標として募集を行なう。

しかし、ここ数年の奨学生の減少が続くため、学校掲示用のポスターを新たに作成し、

募集要項とともに配布して当会の奨学金貸与事業の広報に努める。

(1) 奨学生数

(人)

	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	計
高等学校奨学生	10 (1)	5 (0)	6 (4)	0 (0)	0	21 (5)
高等専門学校奨学生	1	1	1	1	0	4
計	11 (1)	6 (0)	7 (4)	1 (0)	0	25 (5)

注) 上表中 () 内の数字は、前年度より引き続きの人数

(2) 奨学金額等

高等学校奨学生	1人当り	月	額	{	貸与	10,000円
				{	給与	10,000円

高等専門学校奨学生	1人当り	月	額	{	貸与	10,000円
				{	給与	10,000円

2. 学生生徒に対する入学資金の貸与・給付

(1) 入学資金の貸付

入学資金の貸付制度は昭和62年3月31日をもって打ち切れ、返還業務のみが継続される。

(2) 学生生徒に対する入学資金の給付

入学資金の給付金額は1名100,000円としているが、予約申込者1名に給付する。

以 上

正味財産増減予算書

自 平成29年4月 1日

公益財団法人川口交通遺児育英会

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的会計	法人会計	予算額	公益目的会計	法人会計	2次予算額	前年予算	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 振替額									
指定正味財産からの振替額	5,352,500	820,500	6,173,000	5,352,500	820,500	6,173,000	5,953,000	220,000	
経常収益計	5,352,500	820,500	6,173,000	5,352,500	820,500	6,173,000	5,953,000	220,000	
(2) 経常費用									
① 事業費									
奨学金貸与給付費	3,000,000	0	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000	3,000,000	0	
入学金給付費	100,000	0	100,000	100,000	0	100,000	0	100,000	
社会教育費	1,000	0	1,000	1,000	0	1,000	1,000	0	
② 管理費									
人件費	1,380,000	460,000	1,840,000	1,380,000	460,000	1,840,000	1,840,000	0	
消耗品費	7,500	2,500	10,000	7,500	2,500	10,000	10,000	0	
図書印刷費	260,000	30,000	290,000	260,000	30,000	290,000	170,000	120,000	
通信運搬費	75,000	25,000	100,000	75,000	25,000	100,000	100,000	0	
旅費交通費	7,500	2,500	10,000	7,500	2,500	10,000	10,000	0	
送金手数料	20,000	0	20,000	20,000	0	20,000	20,000	0	
役員会費	0	200,000	200,000	0	200,000	200,000	200,000	0	
租税公課	750	250	1,000	750	250	1,000	1,000	0	
保険料	750	250	1,000	750	250	1,000	1,000	0	
雑費	500,000	100,000	600,000	500,000	100,000	600,000	600,000	0	
経常費用計	5,352,500	820,500	6,173,000	5,352,500	820,500	6,173,000	5,953,000	220,000	
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
2. 経常外増減の部							0		
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産期首残高	4,195,928	71,861	4,267,789	3,133,830	71,861	3,205,691	4,267,789	△ 1,062,098	
一般正味財産期末残高	4,195,928	71,861	4,267,789	3,133,830	71,861	3,205,691	4,267,789	△ 1,062,098	
II 指定正味財産増減の部									
利息収入	700,000	250,000	950,000	716,269	233,731	950,000	961,635	△ 11,635	
一般正味財産への振替	△ 5,352,500	△ 820,500	△ 6,173,000	△ 5,352,500	△ 820,500	△ 6,173,000	△ 5,953,000	△ 220,000	
当期指定正味財産増減額	△ 4,652,500	△ 570,500	△ 5,223,000	△ 4,636,231	△ 586,769	△ 5,223,000	△ 4,991,365	△ 231,635	
指定正味財産期首残高	187,473,127	61,755,277	249,228,404	191,078,530	62,352,418	253,430,948	254,219,769	△ 788,821	
指定正味財産期末残高	182,820,627	61,184,777	244,005,404	186,442,299	61,765,649	248,207,948	249,228,404	△ 1,020,456	
III 正味財産期末残高	187,016,555	61,256,638	248,273,193	189,576,129	61,837,510	251,413,639	253,496,193	△ 2,082,554	

※「1次予算額」は平成29年3月理事会・評議員会にて承認済

※「2次予算額」は平成29年5月理事会・評議員会に提案

収 支 予 算 書

自 平成29年4月 1日

至 平成30年3月31日

公益財団法人川口交通遺児育英会

科 目	1次予算額	2次予算額	前年予算	差 額	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
① 基本財産運用収入					
利息収入	950,000	950,000	961,635	△ 11,635	
② 奨学貸与金回収収入	3,000,000	2,000,000	5,265,000	△ 3,265,000	
事業活動収入計	3,950,000	2,950,000	6,226,635	△ 3,276,635	
2. 事業活動支出					
① 事業費支出					
奨学金貸与給付費	6,000,000	6,000,000	6,000,000	0	
入学金給付費	100,000	100,000	0	100,000	
社会教育費等	1,000	1,000	1,000	0	
② 管理費支出					
人件費	1,840,000	1,840,000	1,840,000	0	
消耗品費	10,000	10,000	10,000	0	
図書印刷費	290,000	290,000	170,000	120,000	
通信運搬費	100,000	100,000	100,000	0	
旅費交通費	10,000	10,000	10,000	0	
送金手数料	20,000	20,000	20,000	0	
役員会費	200,000	200,000	200,000	0	
その他	0	0	0	0	
租税公課	1,000	1,000	1,000	0	
保険料	1,000	1,000	1,000	0	
雑費	600,000	600,000	600,000	0	
事業活動支出計	9,173,000	9,173,000	8,953,000	220,000	
事業活動収支差額	△ 5,223,000	△ 6,223,000	△ 2,726,365	△ 3,496,635	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
特定資産取崩収入					
奨学積立資産取崩収入	5,223,000	6,223,000	2,726,365	3,496,635	
投資活動収入計	5,223,000	6,223,000	2,726,365	3,496,635	
2. 投資活動支出					
投資活動支出計	0	0	0	0	
投資活動収支差額	5,223,000	6,223,000	2,726,365	3,496,635	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	0	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	0	
前期繰越収支差額	4,267,789	3,205,647	4,267,789	△ 1,062,142	
次期繰越収支差額	4,267,789	3,205,647	4,267,789	△ 1,062,142	

※ 「1次予算額」は平成29年3月理事会・評議員会にて承認済

※ 「2次予算額」は平成29年5月理事会・評議員会に提案